www.FapPR.pr.gov.br

1

ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA DO EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS

A FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO PARA-

NÁ, fundação de amparo à pesquisa, integrante da Administração Indireta do Estado do Paraná,

constituída sob a personalidade jurídica de direito privado, criada por autorização veiculada na

Lei Estadual 12.020/1998, , com sua disciplina atual estabelecida pela Lei Complementar Esta-

dual 251/2023, com sede na Av. Comendador Franco nº 1341 – CIETEP/FIEP – Jardim Botânico,

em Curitiba, Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 03.579.617/0001-00, tendo em vista que esta en-

tidade é integrante do Sistema Paranaense de Inovação, tendo, portanto como missão o fomento

da ciência, da pesquisa, e da inovação, considerando o Termo de Cooperação Técnica 001/2023

celebrado entre a Fundação Araucária e a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino

Superior – SETI, protocolado sob o nº 20.402.255-0, por meio de seu Diretor de Ciência, Tec-

nologia e Inovação, Sr. Luiz Márcio Spinosa, torna público a prorrogação das inscrições ao

edital de seleção de bolsistas para até cinco bolsas de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

Regional – DCR em nível C e bolsas de Desenvolvimento Tecnológico – DT1B do Novo Arranjo de

Pesquisa e Inovação Gestão e Difusão da Ciência, Tecnologia e Inovação (NAPI Gestão e Difusão

da CT&I), conforme segue:

DAS INSCRIÇÕES

Para efetivar a inscrição, os candidatos devem abrir e enviar protocolo digital por meio do E-

protocolo até as 23:59h de 24 de julho de 2023, cópia digitalizada dos seguintes documentos:

DO RESULTADO

O resultado preliminar será divulgado no dia 05 de setembro de 2023, na página da Fundação

Araucária (https://www.fappr.pr.gov.br/Pagina/Processos-Seletivos). Do resultado preliminar

caberá interposição de recurso devidamente fundamentado, que deverá ser enviado para o e-

mail napi_gestaocti@iaraucaria.pr.gov.br até às 23h:59m do dia 08 de setembro de 2023. O

resultado final será homologado pela Diretoria Executiva da Fundação Araucária e publicado

(https://www.fappr.pr.gov.br/Pagina/Processos-Seletivos) de acordo com o Cronograma

previsto.

DO CRONOGRAMA

154
38

Assinatura Avançada realizada por: Luiz Marcio Spinosa (XXX.526.459-XX) em 06/07/2023 15:58 Local: FA/DCTI. Inserido ao protocolo 20.402.255-0 por: Diego Iwankio
em: 06/07/2023 15:38. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 1ec41cd06bd5c5bd566c09510884366c.

http://www.fappr.pr.gov.br/
https://www.fappr.pr.gov.br/Pagina/Processos-Seletivos
https://www.fappr.pr.gov.br/Pagina/Processos-Seletivos

www.FapPR.pr.gov.br

2

Atividade/Evento Período

Inscrições 07/07 a 24/07/2023

Seleção Etapa 1 - Enquadramento 24/07/2023 a 14/08/2023

Seleção Etapa 2 - Entrevistas 14/08/2023 a 28/08/2023

Divulgação do Resultado Preliminar Até 05/09/2023

Interposição de recurso 05/09/2023 a 08/09/2023

Divulgação do Resultado Final A partir de 15/09/2023

Contratação dos bolsistas A partir de 15/09/2023

*O Cronograma pode ser alterado conforme disponibilidade da Fundação
Araucária.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

As demais disposições não alteradas por este instrumento permanecem válidas e incontestáveis.

Curitiba, 07 de julho de 2023.

Prof. Dr. Luiz Márcio Spinosa
Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação da Fundação Araucária

155
38

Assinatura Avançada realizada por: Luiz Marcio Spinosa (XXX.526.459-XX) em 06/07/2023 15:58 Local: FA/DCTI. Inserido ao protocolo 20.402.255-0 por: Diego Iwankio
em: 06/07/2023 15:38. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 1ec41cd06bd5c5bd566c09510884366c.

http://www.fappr.pr.gov.br/

155a
38

Documento: AlteracaodeCronograma.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Luiz Marcio Spinosa (XXX.526.459-XX) em 06/07/2023 15:58 Local: FA/DCTI.

Inserido ao protocolo 20.402.255-0 por: Diego Iwankio em: 06/07/2023 15:38.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
1ec41cd06bd5c5bd566c09510884366c.